
Tribunal de Contas de Santa Catarina - Diário Oficial Eletrônico nº 2751- Quarta-Feira, 2 de outubro de 2019 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pág.8 

Licitações, Contratos e Convênios 
 

Extrato de Contrato formalizado pelo Tribunal de Contas do Estado 
 

CONTRATO Nº 37/2019. Assinado em 30/09/2019 entre o Tribunal de Contas de Santa Catarina e a empresa TOCCATO TECNOLOGIA 
EM SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 08.689.089/0001-57, decorrente do Pregão Eletrônico nº 42/2019, cujo objeto é a contratação 
de solução Data Analytic Qlik, composta por licenciamento e serviços de suporte, manutenção e atualizações, para expansão da capacidade 
atual do TCE/SC no atendimento aos usuários internos através de acesso a aplicativos de informações consultivos e fornecimento de relatórios 
gerenciais, além de disponibilização de aplicativo de informações consultivos ao público externo. O valor anual do Contrato é de R$ 
1.620.000,00. O contrato terá duração de 12 meses, a contar da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado, de acordo com o artigo 57, II, 
da Lei Federal nº 8.666/93. 

Florianópolis, 30 de setembro de 2019. 
 

Raul Fernando Fernandes Teixeira 
Diretor da DAF, em exercício 

 

 
 

Extrato de Contrato formalizado pelo Tribunal de Contas do Estado 
 

CONTRATO Nº 35/2019. Assinado em 18/09/2019 entre o Tribunal de Contas de Santa Catarina e a empresa Mapfre Seguros Gerais S.A, 
inscrita no CNPJ sob nº 61.074.175/0001-38, decorrente do Pregão Eletrônico nº 55/2019, cujo objeto é a contratação de seguro total novo 
para frota de veículos oficiais do TCE/SC. O valor total do Contrato é de R$ 9.499,00. O contrato e as apólices terão duração de 12 meses, a 
contar da data da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado, de acordo com o artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

Florianópolis, 18 de setembro de 2019. 
 

Raul Fernando Fernandes Teixeira 
Diretor da DAF, em exercício 

 

 

Ministério Público de Contas 
 

PORTARIA MPC Nº 128/2019 
 

A PROCURADORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo art. 108, caput da Lei Complementar nº 202, de 15 de dezembro de 2000, c/c o artigo 7º, IV, do Regimento Interno instituído 
pela Portaria MPC nº 48/2018, de 31 de agosto de 2018,  

RESOLVE: 
ATRIBUIR a WILLIAM LOFFI DE AZEVEDO, matrícula nº 699.358-3, Função de Confiança, nível FC-2, nos termos do artigo 3º da Lei 

Complementar nº 297/2005, com efeitos a contar de 1º de outubro de 2019. 
Florianópolis, 1º de outubro de 2019. 

 
CIBELLY FARIAS 

Procuradora-Geral de Contas 
 

 
 

PORTARIA MPC Nº 129/2019 
 

A PROCURADORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo art. 108, caput, da Lei Complementar nº 202, de 15 de dezembro de 2000, c/c o artigo 7º, IV, do Regimento Interno instituído 
pela Portaria MPC nº 48/2018, de 31 de agosto de 2018, e considerando os termos do art. 3º, inciso IV, da Lei nº 10.520/2002, 

RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR como Pregoeiro o servidor SÉRGIO DE MONACO SANTOS, matrícula nº 969.030-1; e como suplente LUIZ 

HENRIQUE VIEIRA, matrícula nº 968.440-9. 
Art. 2º DESIGNAR para compor a Equipe de Apoio os servidores IURI FEITOSA BERNAZZOLLI, matrícula nº 969.515-0; JONATHAN 

ARTMANN, matrícula nº 982.673-4 e WILLIAM LOFFI DE AZEVEDO, matrícula nº 699.358-3; e como suplente EGON LUÍS SCHADEN, 
matrícula nº 148.087-1. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Florianópolis, 1º de outubro de 2019. 

 
CIBELLY FARIAS 

Procuradora-Geral de Contas 
 

 
 

PORTARIA MPC Nº 121/2019 
 

A PROCURADORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo art. 108, caput da Lei Complementar nº 202, de 15 de dezembro de 2000, c/c o artigo 7º, IV, do Regimento Interno instituído 
pela Portaria MPC nº 48/2018, de 31 de agosto de 2018,  



Tribunal de Contas de Santa Catarina - Diário Oficial Eletrônico nº 2751- Quarta-Feira, 2 de outubro de 2019 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pág.9 

RESOLVE: 
FAZER CESSAR os efeitos da Portaria MPC nº 96/2019 que designou a servidora LARISSA SERPA TOMAZI, Assessora Especial da 

Procuradora-Geral, matrícula nº 969.182-0, para responder, cumulativamente, pelo cargo de Diretor Geral de Contas Públicas, nível DAS-1, do 
Quadro de Pessoal da Procuradoria-Geral junto ao Tribunal de Contas, a contar de 1º de outubro de 2019. 

Florianópolis, 1º de outubro de 2019. 
 

CIBELLY FARIAS 
Procuradora-Geral de Contas 

 

 
 

PORTARIA MPC Nº 122/2019 
 

A PROCURADORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo art. 108, caput da Lei Complementar nº 202, de 15 de dezembro de 2000, c/c o artigo 7º, IV, do Regimento Interno instituído 
pela Portaria MPC nº 48/2018, de 31 de agosto de 2018,  

RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 9º, da Lei nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, JACQUELINE DE MELO OLINGER, servidora efetiva 

deste Órgão, matrícula nº 391.292-2, para o cargo de provimento em comissão de Diretor Geral de Contas Públicas, nível DAS-1, do Quadro 
de Pessoal da Procuradoria-Geral junto ao Tribunal de Contas, com efeitos a contar de 1º de outubro de 2019. 

Florianópolis, 1º de outubro de 2019. 
 

CIBELLY FARIAS 
Procuradora-Geral de Contas 

 

 
 

PORTARIA MPC Nº 123/2019 
 

A PROCURADORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo art. 108, caput da Lei Complementar nº 202, de 15 de dezembro de 2000, c/c o artigo 7º, IV, do Regimento Interno instituído 
pela Portaria MPC nº 48/2018, de 31 de agosto de 2018, e considerando os termos do inciso I do art. 169, da Lei nº 6.745, de 28 de dezembro 
de 1985,  

RESOLVE: 
EXONERAR RHALIMAN SILVA CHEDE, matrícula nº 699.365-6, do cargo de provimento em comissão de Gerente de Recursos Humanos, 

nível DAS-2, do Quadro de Pessoal da Procuradoria-Geral junto ao Tribunal de Contas, com efeitos a contar de 1º de outubro de 2019. 
Florianópolis, 1º de outubro de 2019. 

 
CIBELLY FARIAS 

Procuradora-Geral de Contas 
 

 
 

PORTARIA MPC Nº 124/2019 
 

A PROCURADORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo art. 108, caput da Lei Complementar nº 202, de 15 de dezembro de 2000, c/c o artigo 7º, IV, do Regimento Interno instituído 
pela Portaria MPC nº 48/2018, de 31 de agosto de 2018, e considerando os termos do inciso I do art. 169, da Lei nº 6.745, de 28 de dezembro 
de 1985,  

RESOLVE: 
EXONERAR WILLIAM LOFFI DE AZEVEDO, matrícula nº 699.358-3, do cargo de provimento em comissão de Gerente Administrativo e 

Financeiro, nível DAS-2, do Quadro de Pessoal da Procuradoria-Geral junto ao Tribunal de Contas, com efeitos a contar de 1º de outubro de 
2019. 

Florianópolis, 1º de outubro de 2019. 
 

CIBELLY FARIAS 
Procuradora-Geral de Contas 

 

 
 

PORTARIA MPC Nº 125/2019 
 

A PROCURADORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
conferidas pelo art. 108, caput da Lei Complementar nº 202, de 15 de dezembro de 2000, c/c o artigo 7º, IV, do Regimento Interno instituído 
pela Portaria MPC nº 48/2018, de 31 de agosto de 2018,  

RESOLVE: 
NOMEAR, de acordo com o art. 9º, da Lei nº 6.745, de 28 de dezembro de 1985, LUIZ HENRIQUE VIEIRA, servidor efetivo deste Órgão, 

matrícula nº 968.440-9, para o cargo de provimento em comissão de Gerente de Recursos Humanos, nível DAS-2, do Quadro de Pessoal da 
Procuradoria-Geral junto ao Tribunal de Contas, com efeitos a contar de 1º de outubro de 2019. 

Florianópolis, 1º de outubro de 2019. 
 

CIBELLY FARIAS 
Procuradora-Geral de Contas 

 

 


